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IJTIMOIY TARMOQLARDA 
YOLG‘ON MA’LUMOTLAR 
TARQALISHINING PSIXOLOGIK 
VA IJTIMOIY MEXANIZMLARI 
HAMDA UNGA QARSHI 
KURASHISH MUAMMOLARI
Nurmatov A. N.
Toshkent amaliy fanlar universetiti, v.b dotsenti (PhD)

Annotatsiya: Mazkur maqolada hozirgi kunda ijtimoiy tarmoqlarda keng tarqalayotgan yolg‘on ma’lumotlarning jamiyat 
ongiga ta’siri, ularning paydo bo‘lish sabablari va tarqalish mexanizmlari tahlil qilinadi. Shuningdek, yolg‘on axborotning 
shaxsiy qaror qabul qilish jarayoniga, ijtimoiy ishonchga va psixologik holatga salbiy ta’siri yoritiladi. Tadqiqot davomida 
axborot savodxonligini oshirish, tanqidiy tafakkurni rivojlantirish hamda yolg‘on ma’lumotlarga qarshi samarali kurashish 
yo‘llari taklif etiladi.

Kalit so‘zlar: ijtimoiy tarmoqlar, yolg‘on ma’lumot, axborot manipulyatsiyasi, tanqidiy tafakkur, axborot savodxonligi, psi
xologik ta’sir.
Abstract: This article analyzes the impact of false information widely disseminated on social media on public conscious-
ness, as well as the causes and mechanisms of its spread. Particular attention is paid to the negative effects of misinfor-
mation on individual decision-making, social trust, and psychological well-being. The study proposes effective strategies 
for combating false information, including the development of critical thinking skills and the improvement of media and 
information literacy.

Key words: social media, misinformation, fake news, information manipulation, critical thinking, media and information 
literacy.
Аннотация: В статье рассматривается влияние ложной информации, широко распространяемой в социальных 
сетях, на общественное сознание, а также причины и механизмы её распространения. Особое внимание уделя-
ется негативному воздействию дезинформации на процесс принятия решений, уровень социального доверия и 
психологическое состояние личности. В работе предлагаются пути противодействия ложной информации посред-
ством развития критического мышления и повышения информационной грамотности.

Ключевые слова: социальные сети, ложная информация, дезинформация, манипуляция сознанием, критиче-
ское мышление, информационная грамотность.

KIRISH
Bugungi raqamli jamiyat sharoitida ijtimoiy tarmoqlar axborot almashishning eng tezkor va ommabop vosi-

talaridan biriga aylandi. Facebook, Telegram, Instagram, YouTube va boshqa platformalar orqali axborot qisqa 
vaqt ichida millionlab foydalanuvchilarga yetib borishi mumkin. Biroq, axborot oqimining bunday jadallashuvi 
bilan bir qatorda, yolg‘on, tekshirilmagan va manipulyativ ma’lumotlarning keng tarqalishi ham jiddiy ijtimoiy 
muammoga aylanmoqda. Ayniqsa, yolg‘on axborotning jamiyat ongiga, ijtimoiy barqarorlikka va shaxsiy qaror 
qabul qilish jarayoniga ta’siri tobora kuchayib bormoqda.

Ijtimoiy tarmoqlardagi yolg‘on ma’lumotlar ko‘pincha hissiyotga ta’sir qiluvchi, qo‘rquv, vahima yoki sun’iy 
ishonch uyg‘otuvchi shaklda tarqatiladi. Bunday axborotlar foydalanuvchilarning tanqidiy fikrlash darajasi 
yetarli bo‘lmaganda tez qabul qilinib, qayta tarqatiladi. Natijada jamiyatda noto‘g‘ri tasavvurlar shakllanadi, 
ijtimoiy ishonch pasayadi hamda psixologik zo‘riqish kuchayadi. Shu sababli yolg‘on ma’lumotlar muammosi 
nafaqat axborot xavfsizligi, balki psixologiya, pedagogika va sotsiologiya fanlari nuqtayi nazaridan ham muhim 
ahamiyat kasb etadi.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Hozirgi kunda yolg‘on axborot tarqalishining mexanizmlarini aniqlash, uning psixologik va ijtimoiy omillarini 

tahlil qilish hamda unga qarshi samarali kurashish yo‘llarini ishlab chiqish dolzarb vazifalardan biri hisoblanadi. 
Xususan, axborot savodxonligini oshirish, tanqidiy tafakkurni rivojlantirish va foydalanuvchilarning axborotni 
tahlil qilish ko‘nikmalarini shakllantirish yolg‘on ma’lumotlarning salbiy ta’sirini kamaytirishda muhim omil bo‘lib 
xizmat qiladi. Yolg‘on axborot va disinformatsiya tushunchasi.

Fake news (soxta yangilik) – faktlarga asoslanmagan yoki aniq noto‘g‘ri axborot bo‘lib, u haqiqatdek 
ko‘rsatish maqsadida tarqatiladi.

Disinformation – ijtimoiy harakatni maqsadli ravishda noto‘g‘ri ma’lumotlar orqali manipulyatsiya qilishdir.
Misinformation – noto‘g‘ri ma’lumot bo‘lsa-da, uni tarqatuvchi shaxs uning noto‘g‘riligini anglamasligi 

mumkin. Bu farqlar axborotni tahlil qilish va unga qarshi chora ko‘rish strategiyalarini to‘g‘ri yo‘naltirishda 
muhimdir.

Psixologik mexanizmlar: nima uchun yolg‘on ma’lumotlar tez tarqaladi?
Confirmation bias (tasdiqlashga moyillik) – bu insonning o‘zida allaqachon shakllangan qarashlar, 

e’tiqodlar va dunyoqarashiga mos keladigan axborotni qabul qilishga moyilligi hamda ularga zid bo‘lgan ma’lu-
motlarni inkor etishi yoki e’tiborsiz qoldirishidir. Ushbu psixologik mexanizm kognitiv qulaylikka intilish bilan 
bog‘liq bo‘lib, inson miyasi qarama-qarshi axborotni qayta ishlashda ko‘proq kuch va resurs talab qilgani sababli 
mos keluvchi axborotni afzal ko‘radi. 

Ijtimoiy tarmoqlarda confirmation bias ayniqsa kuchli namoyon bo‘ladi, chunki foydalanuvchilar ko‘pincha 
o‘z fikriga mos sahifalar, blogerlar va axborot manbalarini kuzatadi. Natijada yolg‘on yoki tekshirilmagan ma’lu-
motlar foydalanuvchining mavjud qarashlarini “tasdiqlovchi dalil” sifatida qabul qilinadi va tanqidiy baholan-
masdan tarqatiladi. Shu sababli confirmation bias yolg‘on xabarlarning tezkor va keng yoyilishida asosiy psi
xologik omillardan biri hisoblanadi.

Echo chambers (aks-ohang kamerasi) – bu ijtimoiy tarmoqlarda foydalanuvchi faqat o‘z qarashlariga 
mos bo‘lgan axborot, fikr va pozitsiyalar bilan o‘ralgan muhitda qolib ketishi holatidir. Bunday muhitda bir xil g‘o
yalar doimiy ravishda takrorlanadi, qarama-qarshi fikrlar esa filtrlanadi yoki umuman ko‘rinmaydi. Echo chamber 
sharoitida yolg‘on ma’lumotlar “haqiqat” sifatida mustahkamlanib boradi, chunki ularni rad etuvchi alternativ 
nuqtayi nazarlar mavjud bo‘lmaydi. Ijtimoiy tasdiqlash mexanizmi (ko‘pchilik ishonayotgandek tuyulishi) tufayli 
foydalanuvchi noto‘g‘ri axborotni ham ishonchli deb qabul qiladi. Natijada yolg‘on xabarlar nafaqat tarqaladi, 
balki ijtimoiy ongda chuqur ildiz otadi.

Algoritmik personalizatsiya va radikalizatsiya – bu zamonaviy ijtimoiy tarmoqlar algoritmlari foydala
nuvchilarning qiziqishlari, bosgan tugmalari, izohlari va ko‘rish davomiyligiga asoslanib kontentni shaxsiylash
tirish jarayonidir. Ushbu algoritmik personalizatsiya dastlab foydalanuvchi tajribasini yaxshilashga qaratilgan 
bo‘lsa-da, amalda u axborot xilma-xilligini cheklab qo‘yishi mumkin. Algoritmlar ko‘pincha hissiyot uyg‘otuvchi, 
bahsli yoki sensatsion kontentni ko‘proq ilgari suradi, chunki bunday axborot yuqori faollik keltiradi. Natijada 
foydalanuvchi asta-sekin yanada keskin, radikal yoki yolg‘on ma’lumotlarga duch keladi. Bu jarayon psixologik 
bosim va axborot manipulyatsiyasini kuchaytirib, yolg‘on xabarlar bilan muloqotni ko‘paytiradi.

Emotsional jalb etish va tezkor tarqalish – yolg‘on ma’lumotlarning eng muhim xususiyatlaridan biri 
ularning kuchli emotsional ta’sirga ega bo‘lishidir. Qo‘rquv, g‘azab, nafrat, hayrat yoki vahima kabi hissiyotlarni 
uyg‘otuvchi xabarlar inson tomonidan tezroq qabul qilinadi va ko‘proq tarqatiladi. Bu holat evolyutsion jihatdan 
xavfga tez javob berish instinkti bilan bog‘liq. Ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, emotsional jihatdan boy kontent 
faktlarga asoslangan, xolis axborotga nisbatan bir necha barobar tezroq tarqaladi. Ijtimoiy tarmoqlarda bunday 
xabarlar “viral” xususiyatga ega bo‘lib, foydalanuvchilar ularni tekshirmasdan ulashadi. Shu sababli emotsional 
jalb etish yolg‘on ma’lumotlarning ommaviy tarqalishida muhim psixologik mexanizm hisoblanadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Jamiyatda axborotga bo‘lgan ishonchning pasayishi. So‘nggi yillarda jamiyatda rasmiy axborot manbalari, 

ilmiy institutlar va an’anaviy OAVga bo‘lgan ishonch darajasi sezilarli darajada pasaydi. Bu holat “axborot 
inqirozi” sifatida talqin qilinib, odamlar faktlar va dalillardan ko‘ra axborotni kim aytayotganiga ko‘proq e’tibor 
beradigan bo‘ldi. Natijada do‘stlar, tanishlar, ijtimoiy guruhlar yoki mashhur blogerlar tomonidan tarqatilgan 
ma’lumotlar, hatto ular ishonchsiz bo‘lsa ham, haqiqat sifatida qabul qilinmoqda. Ijtimoiy psixologiya nuqtai 
nazaridan bu holat ijtimoiy ishonch (social trust) va referent guruh ta’siri bilan izohlanadi. Insonlar o‘zini xavfsiz 
his qiladigan guruh ichidagi axborotni shubhasiz qabul qiladi. Shu sababli yolg‘on ma’lumotlar shaxslararo 
aloqalar orqali tezroq va kengroq tarqaladi. Bu jarayonda “agar hamma ishonsa, demak, to‘g‘ridir” degan 
noto‘g‘ri ijtimoiy mantiq shakllanadi. 
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Botlar va avtomatlashtirilgan kampaniyalar orqali yolg‘on axborot tarqatish. Zamonaviy ijtimoiy tarmoq
larda yolg‘on ma’lumotlar tarqalishining eng xavfli ijtimoiy mexanizmlaridan biri – bu botlar va koordinatsi-
yalangan avtomatlashtirilgan akkauntlar faoliyatidir. Botlar real foydalanuvchilarga o‘xshab ishlovchi, ammo 
dasturiy ravishda boshqariladigan akkauntlar bo‘lib, ular ma’lum axborotni ommaviy va takroriy ravishda tarqa-
tadi. Bunday akkauntlar yolg‘on xabarlarni sun’iy ravishda ommalashtirib, ularni “trend”, “mashhur fikr” yoki 
“ko‘pchilik qarashi” sifatida ko‘rsatadi. Natijada oddiy foydalanuvchilar bu axborotni keng qo‘llab-quvvatlan-
ayotgandek qabul qiladi va uni yanada faolroq tarqatadi. Bu ijtimoiy mexanizm sun’iy konsensus yaratish orqali 
jamoatchilik fikrini manipulyatsiya qilishga xizmat qiladi.

“Firehose of falsehood” strategiyasi. “Firehose of falsehood” (yolg‘on axborot oqimi) strategiyasi – bu 
yolg‘on ma’lumotlarni juda katta hajmda, tezkor va turli manbalar orqali bir vaqtning o‘zida tarqatish usulidir. 
Ushbu strategiyaning asosiy maqsadi foydalanuvchini axborot shovqini ichida qoldirib, haqiqatni yolg‘ondan 
ajratish qobiliyatini pasaytirishdir. Bu uslubda tarqatilgan axborotlar ko‘pincha bir-biriga zid, lekin emotsional 
jihatdan kuchli bo‘ladi. Natijada inson kognitiv charchoq (information overload) holatiga tushadi va tekshirish 
o‘rniga eng ko‘p uchrayotgan yoki eng hissiyotli xabarni qabul qiladi. Psixologik jihatdan bu holat tanqidiy 
fikrlashni susaytirib, yolg‘on ma’lumotlarning ijtimoiy ongga chuqur singib ketishiga olib keladi. 

Qarshi kurashish strategiyalari. Raqamli savodxonlik va tanqidiy fikrlashni rivojlantirish. Eng samarali 
yondashuvlardan biri – foydalanuvchilarga tanqidiy fikrlashni o‘rgatish va yolg‘on axborotni kamaytirish bo‘yicha 
treninglar tashkil etishdir. Bu yondashuv odamlarni manipulyatsiyaga yuzaki reaksiya qilishdan qaytaradi.

“Pre-bunking” (oldindan immunizatsiya). Bu strategiya foydalanuvchilarga yolg‘on xabarlar tarqalish 
mexanizmini oldindan tushuntirish, ularni aniqlashni o‘rgatish orqali ishonchni oshiradi. Bu psixologik “immu-
nizatsiya” metodidir va tadqiqotlar foydalanuvchilarning yolg‘on axborotga moyilligini kamaytirishini ko‘rsatadi.

Fakt-tekshirish va algoritmik etik belgilar. Platformalar tomonidan samarali fakt-tekshirish tizimlari 
(masalan, Community Notes) va noto‘g‘ri kontentga belgi qo‘yish orqali foydalanuvchilarga ogohlantirishlar 
berish zarur. Bu foydalanuvchi qarorlarini to‘g‘rilashga yordam beradi. Me’yoriy va texnologik yechimlar. Plat-
formalar algoritmlarini qaysi kontentni ilgari surishi haqida qayta ko‘rib chiqish, botlarni aniqlash va cheklash, 
shuningdek, raqamli platformalarda mas’uliyatni oshirish choralari zarur. Bular ijtimoiy tarmoqlardagi yolg‘on 
kontent ko‘lamini kamaytiradi.

XULOSA
Ijtimoiy tarmoqlarda yolg‘on ma’lumotlar tarqalishi murakkab psixologik va ijtimoiy jarayon bo‘lib, u inson 

ehtiyojlari, hissiyotlar, ijtimoiy guruh mexanizmlari, algoritmlar va jamiyat tuzilishi orqali mustahkamlanadi. 
Ushbu fenomenni to‘liq hal etish uchun nafaqat texnologik, balki psixologik, ijtimoiy va pedagogik strategi-
yalarni uyg‘unlashgan holda qo‘llash zarur.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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